



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,  
http://gamta.lt.

UAB „Ekosistema“	2015-10- 01	Nr. (15.3)-A4- 10944
Kopija:	į 2015-09-03	Nr. 01-865

UAB „Philip Morris Lietuva“  
Klaipėdos miesto savivaldybės administracijai  
Klaipėdos visuomenės sveikatos centrui  
Kultūros paveldo departamento prie KM Klaipėdos  
skyrius  
Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdyba  
LR AM Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos  
departamentui

**ATRANKOS IŠVADA**

**dėl UAB „Philip Morris Lietuva“ planuojamos ūkinės veiklos – anglies dulkių filtro įrengimo–  
poveikio aplinkai vertinimo**

**1. Informacijos pateikėjas:**

UAB „Ekosistema“, Taikos pr. 119, LT-94231, Klaipėda, tel. 8 46 430463, tel./faksas: 8 46 430469, el. paštas: [andrius@ekosistema.lt](mailto:andrius@ekosistema.lt)

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:**

UAB „Philip Morris Lietuva“, Vilniaus pl. 16, LT-94104, Klaipėda, tel. 8 46 484444, faksas: 8 46 343922, el. paštas: [viaceslav.kucinskij@pmi.com](mailto:viaceslav.kucinskij@pmi.com)

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:**

Anglies dulkių filtro įrengimas.

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 7.13 ir 14 punktais (į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos (Tabako gaminių gamyba) keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai).

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:**

Objektas įsikūręs adresu Vilniaus plentas 16, Klaipėda. Nuosavybės teise žemės sklypas (kad. Nr. 2101/0034:22) priklauso Lietuvos Respublikai, nuomos teise jį valdo UAB „Philip Morris Lietuva“. Žemės sklypo pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – kita (pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos), plotas - 14,7 ha. Teritorijoje esančių pastatų savininkas yra UAB „Philip Morris Lietuva“. Sklypas ribojasi su magistraliniais keliais: Vilniaus plentu ir krašto keliu Šilutė - Palanga. Pietinėje ir vakarinėje pusėje sklypas ribojasi su LEZ teritorija. Sklypas yra Klaipėdos miesto rytiniame pramonės rajone.

Mokyklų, ligoninių, saugomų teritorijų bei apsaugos zonų, istorinių, kultūrinių arba archeologinių vertybių šalia planuojamos ūkinės veiklos vietos nėra. Teritorijoje bei artimoje aplinkoje gyvenamųjų namų, viešos paskirties statinių, istorinių, kultūrinių ar archeologinių vertybių nėra, įmonė nesiriboja su gyvenamąją teritorija.

Vadovaujantis UAB „Philip Morris Lietuva“ teritorijos detaliuoju, įmonei yra nustatyta 50 m sanitarinė apsaugos zona (SAZ). Sanitarinėje apsaugos zonoje nėra gyvenamosios, rekreacinės, visuomeninės ar kitos paskirties pastatų, kurie negali būti šioje zonoje, sutinkamai su SAZ tvarkymo režimo reikalavimais.

Atstumas nuo UAB UAB „Philip Morris Lietuva“ žemės sklypo centro iki artimiausios gyvenamosios aplinkos (Jakų kaimo) apie - 560 metrų, o nuo planuojamos ūkinės veiklos - 450 m.

Planuojamos ūkinės veiklos vietoje (toliau – PŪV) saugomų teritorijų nėra, sklypas nepatenka į NATURA 2000 teritorijų ribas ir su jomis nesiriboja. Arčiausiai yra šios saugomos teritorijos: Kuršių nerijos nacionalinis parkas (atstumas nuo PŪV 4,5 km); Kalvių karjeras (atstumas nuo PŪV 7,9 km); Lužijos botaninis draustinis (atstumas nuo PŪV 9,9 km); Smeltės botaninis draustinis (atstumas nuo PŪV 5,3 km).

Planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje, vertinant paminklosauginiu aspektu, saugotinių vertybių ar jų fragmentų nėra. Artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės: Sudmantų kaimo antrosios senosios kapinės vadinamos „Maro kapeliais“ - nuo PŪV nutolusios 500 m; Sudmantų kaimo pirmosios senosios kapinės - 1350 m.

##### **5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:**

Planuojamos ūkinės veiklos metu UAB „Philip Morris Lietuva“ esamose patalpose numato sumontuoti papildomas cigarečių filtrų gamybos mašinas, kurios gamins ir kombinuotus cigarečių filtrus, turinčius savyje aktyvuotos anglies. Šiuo metu filtrų gamybos linijoje esami dulkių nutraukimo ir sugaudymo įrengimai negali užtikrinti reikiamo dulkių surinkimo, todėl įrengus papildomas filtrų su anglies tarpais gamybos mašinas bus sumontuotas naujas dulkių sugaudymo filtras, iš kurio išvalytas oras, kartu su filtru nesugaudytomis kietosiomis dalelėmis (C) (0,8497 t/m), organizuotai bus išmetamas į aplinką (naujas atmosferos taršos šaltinis (ATŠ) Nr. 039). Tarša iš kitų esamų aplinkos oro taršos šaltinių liks nepakitusi.

Pradėjus PŪV įmonės gamybiniai pajėgumai liks nepakitę. Planuojami gaminti filtrai su aktyvuotos anglies tarpais bus naudojami tolimesniuose gamybos etapuose – cigarečių gamyboje, kurių gamybos našumas po PŪV įgyvendinimo liks nepakitęs – 37000 mln. vnt./m.

Tiesiogiai tabako gaminių gamyboje nuotekų nenusidaro, todėl įrengus naujas filtrų gamybos mašinas ir pastačius kietųjų dalelių sugaudymo filtrą gamybinių/buitinių nuotekų susidarymo padidėjimas nenumatomas. Įmonėje gamybinių/buitinių nuotekų susidaro iki 41 tūkstančio m<sup>3</sup>/metus, kurios išleidžiamos į esamus Klaipėdos miesto fekalinės kanalizacijos tinklus, eksploatuojamus AB „Klaipėdos vanduo“. Nuo UAB „Philip Morris Lietuva“ teritorijos surinktos paviršinės lietaus nuotekos yra valomos vietiniuose lietaus nuotekų valymo įrenginiuose (purvo ir naftos separatoriuose) ir po valymo išleidžiamos į AB „Klaipėdos vanduo“ priklausančius paviršinių nuotekų surinkimo tinklus. Planuojamos ūkinės veikla neturės įtakos įmonėje susidarančių paviršinių nuotekų kiekiui, jis išliks nepakitęs.

Planuojamos ūkinės veiklos metu kvapų pasklidimas į aplinką nenumatomas, todėl neigiamo poveikio visuomenės sveikatai nenumatoma.

Planuojamos veiklos metu atliekų naudojimas ar šalinimas nebus vykdomas. PŪV neįtakos naujų atliekų ar jų susidarymo kiekio. Šiuo metu ir po PŪV įgyvendinimo susidariusios atliekos bus tvarkomos vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011-05-03 įsakymu Nr. D1-368 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999-07-14 įsakymo Nr. 217 „Dėl atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002-12-31 įsakymo Nr. 698 „Dėl alyvų atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ ir jį keitusių įsakymų pripažinimo netekusiais galios“ (Žin., 2011, Nr. 57-2721) ir atiduodamos atliekų tvarkytojams.

UAB „Philip Morris Lietuva“ planuojamas ūkinės veiklos metu nenumatoma naudoti triukšmo šaltinių, kurie galėtų turėti reikšmingą įtaką triukšmo padidėjimui išorės aplinkoje. Planuojamos veiklos metu triukšmo taršos šaltiniai bus – filtrų gamybos mašinos ir filtro ventiliatorius. Planuojamos filtrų gamybos mašinos bus įrengtos esamo pastato viduje, dėl ko triukšmas aplinkoje bus efektyviai slopinimas uždarų pastato sienų konstrukcijų ir neturės reikšmingos įtakos esamam triukšmo lygiui aplinkoje. Kiek reikšmingesnę įtaką esamam foniniam triukšmo lygiui gali turėti planuojamo filtro 18,5 kW galingumo ventiliatorius, kuris planuojamas pastatyti lauke tarp esamų gamybinių patalpų. Atlikus skaičiavimus, nustatyta, jog triukšmo lygis ties sklypo ribomis ir artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, dėl PŪV, neviršys neviršys didžiausių leidžiamų akustinio triukšmo ribinių verčių dienos ( $L_{diena}$ ), vakaro ( $L_{vakaras}$ ) ir nakties ( $L_{naktis}$ ) metu taikomų gyvenamajai teritorijai pagal Lietuvos higienos normas 33:2011.

Esamame gamybiniame pastate jau yra įrengta visa ūkinei veiklai vykdyti reikalinga inžinerinė infrastruktūra: vandentiekio, nuotekų elektros ir kt. tinklai. Naujų statinių ar inžinerinės infrastruktūros tinklų statyti neplanuojama.

Už SAZ ribų aplinkos oro, triukšmo ar kitos taršos rodikliai dėl PŪV neviršys Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytų ribinių verčių ir nedarys įtakos žmonių sveikatai.

##### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:**

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

## **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Ūkinę veiklą bus galima vykdyti gavus reikalingus aplinkos apsaugos leidimus.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvada pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktu reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.4. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

## **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:**

7.1. UAB „Philip Morris Lietuva“ turi galiojantį Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą ir vykdo ūkio subjekto taršos šaltinių monitoringą.

7.2. Atlikus aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimą kompiuterine programine įranga „ADMS 4.2“ nustatyta, kad planuojama ūkinė veikla neviršys nustatytų ribinių užterštumo verčių, todėl ši veikla nekels pavojaus aplinkai ir žmonių sveikatai.

7.3. Pagal atliktus skaičiavimus bei įvertinus esamas triukšmo mažinimo priemones planuojama ūkinė veikla neviršys Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų ribinių verčių.

## **8. Priimta atrankos išvada:**

UAB „Philip Morris Lietuva“ planuojamos ūkinės veiklos – anglies dulkių filtro įrengimas – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Klaipėdos skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Klaipėdos skyriaus vedėjas



Mindaugas Vaišvila